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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je návrh a
realizace zařízení pro napájení tříosého
testovacího cívkového systému. Zařízení
se skládá ze tří nezávislých zdrojů proudu,
ovládacího panelu a desky řídicího mikro-
kontroléru. Koncový stupeň zdroje proudu
tvoří výkonový operační zesilovač v zapo-
jení převodníku napětí na proud. Každý
kanál bipolárního zdroje proudu je scho-
pen dodat 1 A do zátěže 25 Ω s rozlišením
20 bitů.
První část práce popisuje typické použití
zařízení a poskytuje shrnutí komerčně do-
stupných řešení. Hlavní část práce popi-
suje jednotlivé moduly od schématického
návrhu po hardwarovou realizaci. Závěr
práce tvoří měření parametrů teplotní sta-
bility.

Klíčová slova: zdroj proudu,
mikrokontrolér, operační zesilovač,
kalibrace magnetometru, cívkový systém

Vedoucí: Ing. Vojtěch Petrucha, Ph.D.

Abstract
The aim of this bachelor thesis is to design
and create a device for driving triaxial test
coil system. The device is composed of
three independent current sources, user
interface panel and microcontroller board.
Current source end-stage forms power op-
erational amplifier in voltage to current
converter configuration. Each channel of
the bidirectional current source is capable
of sourcing 1 A into a 25 Ω load with 20-
bit resolution. The first part of a thesis
describes a typical use the device might
have and gives a summary of commer-
cially available solutions. The main part
of work describes all individual modules
from schematic design to hardware realiza-
tion. The final section of work is measure-
ment of temperature stability parameters.

Keywords: current source,
microcontroller, operational amplifier,
magnetometer calibration, coil system

Title translation: Current Source for a
Test Coil System
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Kapitola 1
Úvod a motivace

Z potřeb skupiny MAGLAB (Laboratoř senzorů a magnetických měření) Katedry měření
vznikl požadavek na zařízení pro kalibraci a testování vyvíjených senzorů magnetického
pole. Jednou z možností kalibrace je umístění senzoru do známého magnetického pole.
Zařízení se skládá z tříosého cívkového systému a řídicí jednotky. Cívkový systém umožňuje
uvnitř konstrukce vytvořit umělé homogenní magnetické pole. Řízením velikosti proudu
jednotlivými cívkami lze vytvořit magnetické pole libovolného směru a velikosti (omezeno
maximálním proudem a cívkovou konstantou).
Obsahem této bakalářské práce je návrh a výroba řídicí jednotky pro hotový cívkový
systém. Řídicí jednotka musí být schopna nezávisle regulovat proud každou osou systému.
Jednotka je síťově napájený tříkanálový zdroj proudu, který je možné ovládat z ovládacího
panelu a vzdáleně z počítače. Z pragmatických důvodů je jednotka sestavena z několika
modulů. Každý kanál je tvořen samostatným modulem zdroje proudu. Realizací modulu
zdroje proudu jsem se zabýval už v rámci individuálního projektu. Další mnou realizované
moduly jsou hlavní řídící deska a ovládací panel. Kompletní návrh modulů síťového
zdroje je prací vedoucího projektu.
Programovací část práce tvoří firmware pro mikrokontrolér řídicího modulu, firmware
ovládacího panelu a obslužný počítačový program. Poslední část práce je věnována měření
dosažených parametrů a zhodnocení výsledků.
Samotný text práce je rozdělen na úvod do problematiky se shrnutím používaných řešení,
teoretický rozbor návrhu, popis realizace a nakonec prezentaci výsledků práce. Text
věnující se realizaci je rozdělen po jednotlivých fyzických modulech.
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Kapitola 2
Rozbor problematiky

Magnetometry mají, stejně tak jako většina senzorů, mnoho parametrů a chyb ovlivňují-
cích měření. Mezi základní parametry senzorů patří jejich citlivost, offset, ortogonalita
a šum. U těchto parametrů je důležité znát i jejich teplotní a časovou stálost. Podle
fyzikálního principu se magnetometry liší v šířce pásma, rozlišení, rozsahu a v samot-
ném typu výstupu. Skalární magnetometry měří velikost magnetického pole nezávisle
na orientaci, zatímco vektorové měří velikost v jednom nebo více směrech. Specifickou
vlastností vektorových magnetometrů je takzvaná crossfield chyba. Tato chyba popisuje
závislost výstupu na složkách pole kolmých k měřenému směru.
Při aplikacích senzorů například v oblasti navigačních systémů je vhodné znát vektor
magnetického pole po složkách (Bx, By, Bz). Toho lze dosáhnout použitím tříosého vek-
torového magnetometru. Výstup měření takového magnetometru, označený jako vektor
~F (Fx, Fy, Fz), se dá zapsat pomocí rovnice

~F =

 Sx 0 0
0 Sy 0
0 0 Sz

·
 1 0 0
− sin u1 cosu1 0
sin u2 sin u3

√
(1− sin2 u2 − sin2 u3

· ~B+

 bx
by
bz

 , (2.1)
která obsahuje celkem 9 kalibračních koeficientů. První trojice, označená písmenem S, je
tvořena koeficienty citlivosti magnetometrů. Podobně trojice, označená písmenem b, je
tvořena offsety. Zbylé koeficienty jsou úhly odchylek os vnitřního souřadného systému od
ideálního, viz obrázek 2.1. Odchylky os jsou způsobeny nedokonalou fyzickou montáží,
zejména vzájemné kolmosti senzorů, ale i crossfield chybou.

u1

x=x’

y’

z’

y

u2 u3

Obrázek 2.1: Chyba kolmosti vnitřního souřadnicového systému [převzato [1] ]
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2. Rozbor problematiky ......................................
Přestože tyto parametry plně popisují tříosý vektorový magnetometr, k jeho vyu-

žití je však potřeba znát ještě orientaci vnitřního souřadnicového systému k vnějšímu,
vztaženému k fyzické konstrukci samotného senzoru, anebo k zařízení, ve kterém je
magnetometr umístěn, například k družici. Přepočet výstupu do správných souřadnic se
provádí násobením transformační maticí obsahující další 3 kalibrační koeficienty, které je
nutné případně kalibrovat.

2.1 Skalární kalibrace

Jedná se o postup kalibrace tříosého vektorového magnetometru umožňující identifikaci
prvních devíti kalibračních koeficientů. Vektorový magnetometr se společně s referenčním
skalárním magnetometrem umístí do stálého vnějšího magnetického pole a provede se
série měření pro vzájemně různé orientace senzorů a vektoru vnějšího pole. Podstatou
postupu je fakt, že měřená velikost magnetického pole je v případech obou magnetometrů
ideálně stejná. Princip identifikace koeficientů spočívá v matematické metodě nejmenších
čtverců, při které se iterativními algoritmy minimalizuje chybová funkce popsaná rovnicí

χ2 =
∑
i

(BV (~F (i), ~m)−BS(i))2, (2.2)

kde BV a BS jsou velikosti magnetického pole, ~F výstup vektorového magnetometru a
~m vektor kalibračních koeficientů.
Pro zpřesnění odhadu je potřeba naměřit dostatek dat, což se dá v praxi řešit několika
postupy. Standartně se magnetometr otáčí ve stálém magnetickém poli pomocí nastavi-
telného rotačního stolu, ten však musí být vyroben z nemagnetických materiálů a být
dostatečně robustní. Pohyblivé části navíc vždy přináší své problémy, jako je například
přesnost nastavení pozice a jeho opakovatelnost.
Druhým přístupem je fixní uložení magnetometrů do soustavy kalibračních cívek, ve kte-
rých se vhodným řízením vytváří umělé magnetické pole s různou orientací, to umožňuje
snadnější automatizaci procesu kalibrace. Pro účely skalární kalibrace není potřeba znát
absolutní hodnoty složek vytvářeného pole.

2.2 Vektorová kalibrace

Pro identifikaci zbylých třech, nebo všech dvanácti koeficientů se používá postup využí-
vající znalost vektoru vnějšího magnetického pole. Oproti skalární kalibraci, která se dá
provádět i v pouhém magnetickém poli Země, se při vektorové kalibraci většinou používá
uměle vytvořené magnetické pole. Změny magnetického pole Země v průběhu měření
naopak vytváří chybu, kterou je nutné kompenzovat.
Vektorový magnetometr se se známou orientací umístí do soustavy kalibračních cívek,
ve kterých se opět vytváří pole, tentokrát se známou absolutní hodnotu jednotlivých
složek.
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.................................... 2.3. Kalibrační cívkový systém

2.3 Kalibrační cívkový systém

Hlavním úkolem kalibračních cívek je vytvoření homogenního magnetického pole v pro-
storu uvnitř konstrukce. Cívkový systém se skládá ze tří do sebe vnořených sad cívek,
kde každá sada vytváří magnetické pole v jedné z os souřadnicového systému. Řízením

[…]

ale je nutné podotknout, že měření nemá úplnou vypovídající hodnotu, protože výstupní
proud v průběhu měření driftoval s teplotou. Měření probíhalo úmyslně v krátkých
několikasekundových intervalech, aby nedocházelo k velkému absolutnímu driftu. Chyba
linearity by při dlouhodobém měření (bez vyřešení problému driftu) byla ve skutečnosti
mnohem horší.
Zároveň už jen velikost nejistoty měření napětí na snímacím rezistoru, počítaná z para-
metrů multimetru (viz 5.1)

ub =
δU
100U + δR

100R√
3

=
0,0020

100 1 + 0,0006
100 1√

3
= 11,54 · 10−6 + 3,46 · 10−6 = 15 µV, (5.1)

se pohybuje v rozmezí zhruba od 3 do 15 µV. Uvedená maximální velikost INL (kde
1 PPM = 2 µV) tak může být ve skutečnosti téměř dvojnásobná (při zanedbání zákona o
šíření nejistot předpokladem absolutně přesného rezistoru 1Ω).
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5. Měření parametrů a výsledky práce ................................
5.3 Měření teplotní stability

Kvůli odrušení vlivu náhlých změn okolní teploty (průvan) byl celý modul umístěn do
krabice, deska modulu zabalena do bublinkové fólie a snímací rezistor umístěn na extra
chladič ve vnořené krabici. Teplota na snímacím rezistoru byla měřena pomocí senzoru
PT100.

Obrázek 5.5: Tepelná izolace modulu od okolí

V průběhu více než hodinového měření klesl výstupní proud až o 400 µA, při změně
měřené teploty chladiče rezistoru zhruba o 12 ◦C. Část chyby jistě tvoří i ohřev desky
samotného modulu, ale při dalších pokusech se potvrzovalo, že největší vliv má změna
teploty rezistoru.
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Obrázek 5.6: Teplotní nestabilita výstupního proudu

Další problém se objevil také v koncepci kontrolního měření proudu pomocí AD pře-
vodníku. Z grafu napravo je vidět, že se jím měřený proud (úbytek napětí na snímacím
rezistoru) změnil řádově méně než odpovídalo externímu měření. To ale souhlasí s teorií
s chybou snímacího rezistoru. Stejně tak totiž napětí na vstupu zpětné vazby regulátoru
(invertující vstup OZ U8) zůstávalo v průběhu měření na stejné úrovni. Regulátor fungoval
dobře, ale dostával špatnou informaci.
Při cíleném vnějším ohřívání snímacího rezistoru driftoval proud měřený externě, ale
hodnota z ADC ne. Naopak při cíleném zahřívání části DPS obsahující regulátor (s
odstíněným snímacím rezistorem) driftovala hodnota proudu z ADC společně s externě
měřenou, což se dalo očekávat, protože se měnily offsety použitých OZ.
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Kapitola 6
Závěr

Cílem bylo navrhnout a realizovat tříkanálový zdroj proudu pro buzení cívkového systému
s ovládacím panelem včetně firmware a software pro základní ovládání. V rámci této
práce byl navržen koncept kompletního systému skládající se z několika modulů. Modul
zdroje proudu je v současném nastavení schopen dodat proud ±1 A do zátěže 25 Ω
s 20bitovým rozlišením daným řídicím DA převodníkem.
Odevzdaný stav jednotlivých modulů spolu s procesem jejich vzniku je chronologicky
popsán následovně. Jako první jsem z vybraných obvodů vytvořil schéma, provedl simulace,
navrhl a osadil DPS prototypu modulu zdroje proudu. Po oživení s vývojovým MCU
kitem následovalo období, kdy jsem měřil výstupní parametry, které ale nevycházely
úplně nejlépe kvůli teplotnímu driftu výstupního proudu, a realizace dalších kanálů byla
odložena. Poté jsem vyrobil modul ovládacího panelu, který je z hardwarového hlediska
kompletně hotový a vyzkoušený. Napsal jsem pro jeho MCU jednoduchý firmware, který
vykresluje data na displej, zpracovává vstup z klávesnice a umožňuje zadání a odesílání
nastavených údajů. Další realizovanou částí je řídicí modul s hlavním MCU a izolátory
kom. rozhraní. Modul je kompletně osazen a byla ověřena funkčnost všech tří izolátorů.
Jako firmware pro hlavní MCU je použitý částečně upravený firmware z testování s
vývojovým kitem a není tak plně odladěn, ale řízení modulu zdroje proudu funguje.
Současně s tím jsem vyrobil modul reléové desky, který je také kompletně osazen a je
funkční, ačkoliv zatím nebyl propojen s řídicím modulem. Poslední hardwarovou částí
je úprava panelů přístrojové krabice, pro které jsem nakreslil podklady pro frézování.
Následně jsem nechal vyrobit prototypy panelů a usadil ovládací panel a výstupní
konektory do přístrojové krabice. Protože není rozhodnuto o konečném řešení vnitřního
uspořádání, tak není vyrobena mechanická konstrukce a všechna potřebná kabeláž pro
propojení modulů.
Veškerý napsaný firmware je pouze nehotovým konceptem, funguje pouze v dílčích částech
a z celkového pohledu bude potřeba přepracovat. Kromě přepracování firmware bude taky
potřeba napsat nový software pro PC, protože testovací aplikace není dobře přenositelná.
Ke kompletaci řídicí jednotky cívkového systému chybí dva kanály, nejdříve bude nutné
lépe analyzovat problém s teplotním driftem a případně provést úpravy obvodů regulátoru.
Pro řešení problému s driftem je připravená v práci popsaná teplotní stabilizace. Zbytek
hardware je ale hotový a je připraven k zabudování do systému.
Doslovně zadání splněno asi nebylo, objektivním důvodem zpoždění bylo řešení zmíněných
problémů a také ne zrovna dobré časové rozdělení postupu práce z mé strany.
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