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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zdroj proudu pro testovací cívkový systém
Jméno autora: Michal Dressler
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Ing. Vojtěch Petrucha, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Komplexní téma zahrnující vývoj a realizaci elektroniky, mechaniky, firmware, software a měření parametrů zařízení. Bylo
vypsáno i jako diplomová práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Oproti zadání práce byl doposud realizován jen jeden kanál proudového zdroje ze tří. Tento fakt je ale způsoben rozsáhlostí
zadání a hlavně neočekávanými technickými problémy vzniklými v průběhu řešení práce, které nemohl student objektivně
příliš ovlivnit. Z pohledu vedoucího student splnil zadání na 100%.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal schopnost samostatně pracovat a řešit problémy. Na projektu pracoval velmi pečlivě, aktivně a iniciativně
v průběhu dvou semestrů a do laboratoře docházel vždy dobře připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložená závěrečná práce s přehledem splňuje standard bakalářské práce. Obsahuje teoretické poznatky související
s danou problematikou získané studiem dostupných zdrojů i praktické poznatky z oživování a měření parametrů zařízení.
Mnoho dat získaných měřením a laděním modulu zdroje proudu není v práci obsaženo - z důvodu přílišné rozsáhlosti práce
ale také nedostatečné dokumentace těchto měření v jejich průběhu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci jsou občas krkolomná slovní spojení a některé věci by zřejmě šly vysvětlit formálně správněji. I přes několik překlepů
a typografických nedostatků působí práce celkově velmi dobře, je rozumně strukturovaná, napsaná čtivě a dobře poslouží
jako podklad pro dokumentaci výsledného zařízení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student aktivně vyhledával dostupnou relevantní literaturu a tato je v práci v souladu se zvyklostmi prezentována.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z pohledu vedoucího měl student problém efektivně a v rozumném čase sepsat vlastní text závěrečné práce, i když měl
k tomu ve většině případů veškeré potřebné údaje a podklady. To v závěru poněkud zbrzdilo práci na proudovém zdroji, ale
předpokládá se dokončení projektu v rámci prázdninové brigády.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Vzhledem k výše uvedenému předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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